Aus einer gleichzeitigen Abschrift in Zärterform.
Wy Hinrik van der Hude unde Mauricius van Delmenhorst 

bekennen apenbare in dessen certer, dat wy zelschup to zamende 
ghemaket hebben under anderen in aller wyse, alze hir nascreven 
steyt: alzo dat Hinrik van der Hude helft uth ghedan vyftich a) 
Bremer mark, dar Mauricius jheghen dan helft 25 Bremer mark, unde 
yk Mauricius vorbenompt hebbe dyt vorscreven ghelt under han- 
den uppe unser beyder wynninghe unde eventure. Were ok dat 
unser eyn van dem anderen wolde unde de zelschup sliten, so 
schal Hinrik van der Hude zyne vyfftichb) Bremer mark unde 
Mauricius zyne 25 Bremer mark tovoren affnemen, unde wes dar 
over ys van wynste, dat schole wy like delen. To euer orkunde 
zynt desse zerter twe de ene uthe c) den anderen sneden. Anno 
Domini 1426.

a) wyftich. b) wyfftich. c) uthte.

IL Johann van Gröpelingen, Domherr zu Hildesheim, an Hin
rich van der Hude: lehnt aus Gründen seiner Verwandtschaft mit 
ihm es ab sein Richter zu zu sein und verweist ihn an seinen 
Kirchherrn.

Aus dem Original; an drei Stellen beschädigt.
An Hinrike van der Hude, mynen leven om vruntliken 

ghescreven.
Mynen vruntliken denst besundern. Leve om, ik do ju vrunt- 

— 6i —

liken weten, dat ik juwe r[icht]er in nenen saken wesen [mo]t 
umme magheschop willen, unde wes dar vorder an schelende is, 
[sch]al ju her Arnoldus Vrese under[wise]n. Ok, leve om, duchte 
my gherad[en] sin, gy ju bespreken mit j[uwe]n kerkhern unde 
ene eygentliken berichten der leghenheit [der sa]ke, wer gy ok 
solk ghelt [mi]t Ghode vordem moghen. Icht gy wes in vortiden 
unghotliken hedden upghebort, sin gy to der wederkeringe plichtich. 
Hir willet juwer sele saligheyt an betrachten. Leve om, hirvan 
wolde ik ju mer ghescreven hebben, dat ik umme unledicheyt 
willen moste afstellen. Mochte ik ju vele tö denste wesen, dede 
ik ghern. Biddet Ghode vor my, so wil ik ghern vor ju. Ghe
screven under mynen ingheseghel.

Johannes de Gropelingen, 
domher to Hildensem.

III. Johann Gherwer, Propst zu Bardewik, ertheilt als Kom
missar des Baseler Konzils dem Hinrich van der Hude und dessen 
Gattin Gheseke Ablass. — [i4]37 Mai 4.

Aus dem Original.

Universis presentes litteras inspecturis nos Johannes Gherwer, 
prepositus Bardewicensis, a sacra Basiliensi synodo ad execucionem 
indulgenciarum per ipsam synodum pro reductione Grecorum con- 
cessarum commissarius in diocesi Bremensi constitutus, tenore pre- 
sencium notificamus, quod Hinrik van der Hude pro se et Gheseke 
ejus conjuge, prout in sua consciencia asseruit, ad predictum opus 
reductionis contribuit et in capsa in Bremensi ecclesia ordinata 
juxta tenorem dictarum indulgenciarum reposuit. Quapropter 
quicunque sacerdos secularis vel regularis alias discretus, quem in 
confessorem elegerit, eundem Hinrike et Gesen ejus conjugem 
semel in vita et semel in mortis articulo ab Omnibus et quibus- 
cunque peccatis et censuris ecclesiasticis plene absolvendi et alia 
faciendi facultatem habeat, que in decreto dictarum indulgen
ciarum late continentur. Et sub hac forma dominus noster Jesus 
Christus per meritum sue passionis dignetur te absolvere, et ego 
auctoritate sancte matris ecclesie ac sacrosancte synodi te ab- 
solvo ab omni sentencia excommunicacionis, suspensionis et inter- 
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dicti, a jure vel generaliter ab homine prolata, eciam specialiter 
sedi apostolice reservata, et plene te restituo sacramentis ecclesie 
et communioni fidelium. Et eadem auctoritate te absolvo ab Om
nibus et quibuscunque peccatis, culpis et negligenciis mortalibus 
et venialibus, de quibus corde contritus et omne confessus et de 
quibus libenter confitereris, si tibi ad memoriam venirent, et remitto 
omnem penam pro eis tibi debitam, ac illam plenariam remissio- 
nem hac vice tibi imparcior, quam ecclesia concedere solet Om
nibus Romam tempore jubilei vel crucesignatis ad recuperacionem 
terre sancte tempore passagii generalis euntibus, in nomine patris 
et filii et Spiritus sancti, amen. Predictus confessor poterit com- 
mutare &) vota peregrinacionis et abstinencie seu alia similia queque 
eciam sedi apostolice specialiter reservata, quo tarnen mandet, quod 
id, quod fuisset expositurus in expedicione predicti voti, exponat 
ad hoc opus reductionis et reponat in capsa. Similiter de incertis 
et ablatis ac malequesitis. Datum anno Domini etc. 37 die quarta 
mensis Maji, sacri concilii sub sigillo.